Ata da quarta reunião do ano de 2015, em caráter ordinário, do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil. Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se na Sala 1Y-49 da FECIV, sob a coordenação do Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla, os membros: Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Vidigal de Lima, Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho, Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt e Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta. A discente Jaciane Xavier Bressiani justificou sua ausência. O Colegiado reuniu-se para apreciação dos seguintes assuntos: Item 1 – Apreciação da ata da 3ª reunião de 2015, em caráter extraordinário. Aprovada por unanimidade. Item 2 – Comunicações Gerais. O Coordenador do PPGEC mencionou sobre o atraso no pagamento das bolsas de mestrado da FAPEMIG referente ao mês de abril. Mencionou também sobre a necessidade de escolha de novo representante discente junto ao Colegiado. Informou sobre a segunda bolsa de pós-doutorado, modalidade PNPD, a qual o Programa concorrerá no próximo dia dezesseis de abril de dois mil e quinze. O processo de seleção do Programa de Pós-graduação agraciado com a bolsa PNPD será na PROPP, via sorteio, com a presença de todos os Coordenadores dos Programas interessados. Item 3 – Ad referendum da Certidão de Estudos da discente Laura Borges Cintra - Relator: Prof. Marcio Ricardo Salla. Aprovado por unanimidade.  Item 4 - Ad referendum para qualificação fora do prazo do discente Sandro Marcello de Souza - Relator: Prof. Marcio Ricardo Salla. O prazo final para qualificação do discente foi no dia trinta e um de março do ano de dois mil e quinze. Os exemplares de qualificação foram entregues pelo discente no dia dois de abril do ano de dois mil e quinze, portanto fora do prazo definido pela Resolução nº 09/2014 do CONPEP. Com isso, o Coordenador do PPGEC aceitou a entrega dos exemplares fora do prazo, com defesa para o dia quatorze de abril do ano de dois mil e quinze. Também, para a defesa final de seu mestrado, o discente deverá submeter um artigo científico em periódico classificado como Qualis B2, no mínimo, em Engenharias I, cujo comprovante de submissão deve ser entregue no ato do depósito dos exemplares de defesa na secretaria do Programa. Aprovado por unanimidade. Item 5  Solicitação de reconhecimento pelo PPGEC do Exame de Suficiência em Língua Inglesa denominado TOEFL ITP, pelo discente Pedro de Almeida Carísio - Relator: Prof. Marcio Ricardo Salla. Levando em consideração que o TOEFL ITP é uma avaliação de proficiência em inglês que se destaca por sua confiabilidade, utilizado pelas agências de fomento nacionais, bem como que o score obtido pela discente foi de 513 de um total de 677, o Colegiado aprovou por unanimidade o seu reconhecimento como requisito obrigatório para conclusão do mestrado. Item 6 – Definição das datas do processo seletivo interno para ingresso no PPGEC, semestre 2015/02. Após discussão entre os membros do Colegiado, ficaram definidas as seguintes datas: envio do texto final do Edital para a PROPP até 04 de maio de 2015; publicação do edital no dia 19 de maio de 2015; período de inscrição dos candidatos entre 22 e 26 de junho de 2015; realização da prova no dia 06 de julho de 2015; homologação do resultado pelo Colegiado em 13 de julho de 2015; divulgação dos resultados em 14 de julho de 2015. As datas foram aprovadas por unanimidade. Item 7 – Discussão sobre os procedimentos de preenchimento do Coleta Sucupira – CAPES. Atualmente o Coleta Sucupira é preenchido por uma Comissão de quatro docentes do PPGEC, sendo um docente de cada linha de pesquisa existente no Programa. Em função da grande quantidade de informações faltantes no preenchimento do Coleta, a fim de evitar desgastes desnecessários aos membros da Comissão, o Colegiado definiu que, a partir do ano de 2015, cada docente permanente e colaborador do PPGEC será responsável pelo preenchimento de seus dados e produtividades anuais na plataforma Sucupira da CAPES. As informações dos discentes do PPGEC, dos membros externos das defesas de mestrado e dos trabalhos de conclusão de curso serão constantemente atualizadas pela Coordenação do Programa. O texto referente à proposta do Programa passará a ser atualizada anualmente pelos membros do Colegiado do PPGEC. Item 8 – Análises dos modelos de formatação de Qualificação e de Dissertação de Mestrado disponibilizados aos discentes. Após discussão entre os membros do Colegiado, ficou definido que o Coordenador do PPGEC adequará, caso necessário, os modelos hoje disponibilizados com as normas técnicas vigentes. O Coordenador declarou encerrada a reunião. Para constar, lavrei esta Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim, Marcio Ricardo Salla, na qualidade de Coordenador e pelos demais membros do Colegiado. Uberlândia, 14 de abril de 2015.
Prof. Dr. Marcio Ricardo Salla ___________________________________________________

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Vidigal de Lima _________________________________________
Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho ______________________________________________

Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt ________________________________________

Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida Castro Motta_________________________________________